Aşa au apărut în Transilvania şi Banat

şcolile poporale româneşti, ridicate şi susţinute cu preţul unor mari sacrificii

de către români, lipsiţi în cea mai mare parte atât de izvorul luminii

învăţăturii, cât şi de cel al bunăstării.3

1 Biserica şi Şcoala (Arad), an XLI, 1917, nr. 1, 1/14 ianuarie 1917, p.5-6, articolul lui

Ioan Lupaş, Iosif II şi şcoalele româneşti din comitatul Aradului
2 Onisifor Ghibu, Din istoria literaturii didactice româneşti, Bucureşti, 1975, p. 49-50.
3 David Prodan, Suplex Libellus Valachorum, Bucureşti, 1984, p.